
Sdružení pro antroposofickou medicínu 

IČ 22898565 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 
 

 

Spolek je založen za účelem podpory a rozšíření lékařského a terapeutického umění na základě 

antroposofických poznatků, jeho uznání a porozumění ze strany odborné i laické veřejnosti. 

Hlavní činnost Spolku směřuje k naplnění účelu popsaného v Čl. III Stanov, coby společného 

zájmu jeho členů, jejímž obsahem je především, nikoliv však výlučně: 

a. pořádání seminářů, přednášek, kongresů a jiných naučně-vzdělávacích akcí a organizace 

soustavného vzdělávání v oborech antroposofické medicíny a příbuzných oborech, a to jak 

pro členy spolku, tak pro širokou veřejnost 

b. vydávání tiskovin a publikací 

c. podpora širší dostupnosti všech léčebných metod a prostředků antroposofické medicíny, 

podpora výzkumu v této oblasti medicíny a terapie 

d. péče o rozvoj duševní, duchovní a sociální hygieny 

e. podpora aktivit směřujících k legislativním úpravám, které umožní lékařům, terapeutům i 

pacientům svobodnou volbu lékařské léčebné metody, zejména pak antroposofické 

medicíny 

f. spolupráce se sdruženími a spolky obdobného zaměření v tuzemsku i v zahraničí 

g. podpora, zajišťování a organizování odborných stáží pro členy Spolku na základě odbornosti 

v tuzemsku i v zahraničí. 

 

Spolek byl založen v roce 2011 

MUDr. Hanou Sirotkovou (v radě spolku do r. 2017, od r. 2017 není již členem sdružení), 

Hanou Giteva M.A. (v radě spolku od r. 2011), 

MUDr. Michaelou Wimmerovou (v radě spolku do r. 2017, od r. 2017 není již členem sdružení), 

MUDr. Andreou Málkovou (od roku 2017 není již členem sdružení) 

 

Od června 2021 do dubna 2022 tvoří radu spolku: 

MUDr. Lukáš Dostal – předseda 

Hana Adamcová (Giteva) M.A. – 1. místopředsedkyně 

Mgr. Jana Vaníčková PhD – 2. místopředsedkyně 

Kristýna Brabcová – členka rady 

Eva Helebrantová – členka rady 

 

Spolek zastupuje předseda Rady Spolku a dvě místopředsedkyně Rady Spolku, popř. další osoba 

pověřená Radou Spolku. 

 

 



V roce 2021 Sdružení pro antroposofickou medicínu nezaměstnávalo žádné pracovníky. Veškerá 

činnost konkrétních osob ve prospěch práce sdružení byla realizována pomocí dobrovolníků, 

případně externích dodavatelů služeb na dohodu.  

 

V roce 2021 Sdružení pro antroposofickou medicínu obdrželo dary od členů a přátel spolku ve výši 

54 900,- za účelem úhrady nákladů spojených s překladem titulků filmu o antroposofické medicíně. 

 

AKTIVITY SDRUŽENÍ PRO ANTROPOSOFICKOU MEDICÍNU V ROCE 2021 

 

1) V Sebuzíně u Ústí nad Labem proběhl týdenní seminář (2.- 9. 7. 2021) Pečovatelské 

minimum – obklady a zábaly. Seminář vedly Detta Dargatz a Hana Adamcová. Semináře se 

zúčastnilo 21 zájemců. Úspěch a spokojenost vedla k myšlence pokračovat s organizací 

i v roce 2022. Rozpočet akce byl vyrovnaný. 

 

2) Sdružení nadále vedlo kancelář mezioborové konference K pramenům zdraví/IPMT 

(doména a údržba webu). 

 

3) Sdružení provozuje dále webové stránky www.antroposofickamedicina.cz, na 

kterých pravidelně upozorňuje na vzdělávací aktivity týkající se antroposofické medicíny 

v Čechách i v zahraničí. Za stránky zodpovídala v roce 2021 Jana Vaníčková.   

 

4) Probíhal překlad titulků k jednotlivým dílům filmu o antroposofické medicíně „Kunst des 

Heilens“. Díky finančním darům mnoha členů a přátel spolku mohla být tato činnost 

hrazena z jiných zdrojů než přímo z členských příspěvků. Výsledek překladu je dostupný na 

webu spolku i na YouTube. Za práci, která bude v roce 2022 pokračovat patří poděkování 

Haně a Tomášovi Adamcovým. Rozpočet byl vyrovnaný, na rok 2022 zbývá rezerva 

27 675 Kč. 

 

5) Zástupce rady Sdružení pro antroposofickou medicínu se 9. 10. 2021 zúčastnil slavnostního 

předávání diplomů absolventům tříletého studia rytmických masáží v ČR. 

 

6) Sdružení pro antroposofickou medicínu podpořilo finančním darem ve výši 1 126 EUR = 

29 208 Kč spolek ITAO na Slovensku, který organizoval v srpnu 2021 první ročník IPMT 

v Banské Štiavnici.  

 
7) Sdružení pro antroposofickou medicínu podpořilo finančním darem 300 EUR = 7 844 Kč 

činnost Medicínské sekce v Goetheanu (Švýcarsko). 

 

8) V roce 2021 slavila terapeutická eurytmie 100 let od svého vzniku a na našem webu byl při 

této příležitosti umístěn článek o této aplikaci antroposofické medicíny. 

    

http://www.antroposofickamedicina.cz/


Členskou základnu tvoří k datu valné hromady (23.04.2022): 49 členů, 4 čestní členové a 30 

příznivců.  

 

Členské příspěvky za rok 2021 byly vybrány ve výši 22 600 Kč (2020: 25 000 Kč / 2019: 24 721 Kč / 

2018: 31 600 Kč / 2017: 23 600 Kč) 

 

Na rok 2022 sdružení plánuje: 

• Další překlad titulků k filmu o Antroposofické medicíně (zbývají 4 díly) 

• Překlad titulků k jubilejnímu filmu o Terapeutické eurytmii 

• Organizaci cyklu tří seminářů Tvořivá řeč-řecká gymnastika 

• Organizaci semináře Pečovatelské minimum – obklady a zábaly s Dettou Dargatz  

• Pokračování v procesu vytváření profesních standardů Arteterapie 

• Rozvíjet v ČR iniciativu vzdělávací platformy napříč spektrem oborů antroposofické 

medicíny 

   

 
 

Za radu spolku Lukáš Dostal 

Předseda sdružení 

V Pardubicích, dne 03.04.2022 

 


